Sine dubio fatebuntur Patres opus valde *arduum* fuisse. Arduum quidem ratione *materiae*: haec enim non plene definita erat, et in multis locum relinquebat ad determinationes in genere a Concilio requisitas. Arduum etiam ratione *formae*, quae, datis destinatariis, in traditione conciliari aliqualiter nova exstabat.

Sub utroque respectu ab ipsis Patribus et normae agendi et media ad agendum exspectanda nobis erant, scrutatis interventionibus in Aula habitis.

* Huiusmodi relatio typis impressa Patribus distributa est in congregazione generali CXXXII, die 21 septembris 1965.

Quas normas Commissio attente in omnibus sequi studuit. Ibidem etiam media efficacia ad opus perficiendum invenit. Patrum est de fructu operis iudicare, nomine Patrum et, ut nobis videtur, ad mentem Patrum exacti; non quidem, libenter fatemur, perfecti, ob difficultatem rei et deficientias nostras; et ideo omnino suggestionibus Patrum indigemus et iisdem aperti erimus.

Non autem se exhibebant problemata sub iisdem conditionibus quoad integrum schema. Sive scrutando interventiones Patrum, sive naturam ipsam rerum experiendo, quasi statim apparuit obiectum schematis in duas partes sponte dividi: altera ordinis magis theoretici, quae nempe mentem Ecclesiae in genere de relatione Ecclesiae ad mundum definiret; magis practica altera, utpote ad diversa saepa activitatis humanae beneficum lumen doctrinae Ecclesiae extendens, ita ut facta socialia « humano » modo aspiciantur.

Praeterea postulaverant Patres expresse ut quibusdam lineamentis statim ab initio et veluti in limine textus *conditio mundi hodierni* describeretur qui nunc ab Ecclesia ad dialogum quaeritur.

Inde divisio textus simplex et clara in duas partes, post introductio-nem descriptivam.

Commissioni visum est Patres expresse et breviter de parte introductoria ab ipsa Subcommissione, quae hanc partem paravit, in aliqua propria relatione certiores facere. Item suo tempore de secunda parte practica. Ideo relatio generalis ...¹ praesertim de priore parte aget in quam moventur quaestiones generaliores, quae maiorem mutationem tulerunt, et circa quam praesertim gravis quaestio de modo loquendi ponitur.

* * *

De oeconomia textus.

In cursu prioris sessionis dupli modo mens Concilii patuit: primo Schema in genere Concilium voto suo comprobavit, illud ut basim studii multo maiori suffragiorum numero accipiens, ita ut commissionibus quoad spiritum et mentem, lux fieret. Sed secundo et simul animadversiones et observationes cumulavit, quarum plures intimius non tantum formam et ordinem sed etiam multimode substantiam Schematis propositi tangere constabat.

Quibus requisitis nonnisi retractatione prioris Schematis occurrere fas erat, eo magis quod, secundum votum omnium, maxima cura continuitati expositionis et redactionis unitati studendum erat: materia enim periculose complexa erat et diversitatem destinorum considerare oportebat.

Inde textus hic exhibitus, quo requisitis Patrum considerandis simul et conciliandis, quantum possibile est, satis fieri censemus.

Instanter et plures a Patribus postulatum erat ut Schema a conspectu quodam introduceretur de statu hodierno mundi, in hac ferme hora in qua mundum Ecclesia adit ad colloquendum, id est in isto « nunc temporis » de quo in ipso schematis titulo.

De hoc speciali introductione quaestio fiet.

Sed praecise ab hoc conspectu mutuandum esse visum est integrae partis prioris Schematis veluti cardinem.

Etenim praesentem mundi conditionem inspicienti statim appetet in quaestionibus, quae hodie ex evolutione rerum oriuntur et saepe corda premunt, nodum intimorem, plus minus explicitum sed semper vivum, esse *problema de ipso homine*. Hoc enim saepius advertendum Patres dixerunt qui « Anthropologiam christianam » ut elementum essentiale Schematis postularunt.

Ut ex tabula rerum videre est, totus Schematis prospectus in hominem et in conditionem humanam quasi contrahitur; haec est vere veluti anima Schematis.

Ut responsum afferat ad aspirationes et quaestiones quae ex mutationibus et disruptis aequilibriis mundi hodie exsurgunt (n. 9), Schema nostrum exprimere intendit, in sua parte priori, quid Spiritus dicat Ecclesiae de conditione humana, et unde homini oritura sit salus (10).

Nihil igitur aliud agendum nisi fontes scrutari, a Genesi ad Evangelium, unde dici possit quid sit homo, ab initio scilicet « ad imaginem Dei » factum. In medio positus mundi materialis quem aliquo modo per corpus suum, partem sui integrantem, resumit (12); sed mundum huic per spiritum suum transcendentem (13), provocatur ad redeundum in se ut in secreto cordis praesentiam inveniat et conversatione gaudeat ipsius Dei (14). Libertate igitur ad amorem praeditus (15); ad relationes et communionem vocatus quae in caritate culmen suum obtinent (16); ad mortem tandem in communione Christi resurgentis vincendam (17), homo in ipsa sua ad Deum relatione differentiam suam propriam et supremam legem invenit (18), ita ut nihil homini magis offendat quam Atheismus, nihil etiam maius in hominem scelus quam iste Atheismus cum violenter vel perfide fit tyrannicus.

Hominem dicere idem est ac Christum evocare, originem et fontem humanae perfectionis, simul et exemplar supremum: unde in Christo concluditur Caput de vocatione hominis.

Quidquid a Patribus postulatum est in decursu expositionis fideliter retinetur.

Longius disserit Caput II de Societate humana. In hac enim com-

munitate seipsum invenire et complere potest homo Evangelio conformatum. Unde de ordine sociali principia fundamentalia enuntiantur (22-26). Deinde revocantur in memoriam lineamenta existentiae humanae secundum quod a Christo nobis tradita sunt (27-36), et qualia in ipso Christo inveniuntur, in quo fundatur quidquid solidarietatis humanae nomen legitime habet.

Maximum momentum Capiti III tribuendum est in praesenti humanae vitae tempore. Hic enim problemata tanguntur ex iis quae maxime conscientiam humanam hodie pungere et premere constat: quid de rebus terrenis censendum? Quem ipsis valorem agnoscit Ecclesia? Quid de rerum terrenarum autonomia? Ecclesia iis rebus consistentiam propriam agnoscit an non? Quid de progressiva evolutione mundi, quid de victoriis quibus mundus hodie legitimate gloriari posse credit? Haec omnia putatne Ecclesia grave quid et serium esse? Quid tandem omnia haec respectu promissionum caelestium et Regni? Graves omnino quaestiones quae ad imum mentes hominum hodiernorum pertingunt et simul puncta difficillima et minime explicita revelationis christianaे respiciunt (37-44).

De his problematibus noluit Commissio Mixta quidquam negligere nec aliunde quocumque modo ultra certitudines fidei procedere: etenim opiniones particulares assumere nequit, sed tantum doctrinam communem Ecclesiae tradere debet. Quam proxime igitur rebus humanis et hominibus sistere, nihil temerarie asserere, non incertis parcere et ad dominationem Christi in fine accedere, in quo ultimum et summum veritatis verbum invenitur, ipsa non exclusa cruce: haec lex laboris fuit (45-47).

Hic requirebatur inquisitio in profundo fidei, speciali modo in dogmate creationis a qua res terrenae initium sumunt necnon et in mysterio paschali; requirebatur etiam maxima prudentia. De exitu laboris iudicabunt Patres.

Nunc de Capite IV.

Caput istud instanter et gravissimis argumentis a pluribus Patribus postulatum est: necessarium enim ductum est ut ex eo appareat etiam melius finis Schematis: nempe Ecclesiam esse vere in mundo principium et magistrum salutis.

Necesse erat ut Ecclesia, a cuius eruitur doctrina in prioribus capitibus exhibita, veluti per inclusionem resumpto in conclusione initio capituli, in fine se ipsam ostendat, formaliter dicendo quo titulo et cum quibus promissis doctrinam suam teneat et doceat: haec non ut philosophia accipienda est sed ut vera oeconomia salutis Creationem hominis in Redemptione includens (48-51).

Ideo, populus Dei qui est Ecclesia, communionem suam cum mundo manifestat in quo praesens est. Ideo, vitam christianorum constat non posse a realitatibus mundi eradicari, nec fidem extra vitam fieri posse. Munus laicorum praesertim sic fortiter affirmatur. Sic mundo Ecclesia iungitur ita ut iugiter in seipsa vestigia ferat talis coniunctionis neconon et quanta ab ipso mundo accipiat ignorare nequeat (52-57).

Populus tandem Dei, in paupertate fraterna, in futurum tendit spe Salvatoris sui innexus (58).

* * *

De modo dicendi.

De modo dicendi, praesertim in hac priori parte Schematis, non minor erat difficultas. Haec enim pars de doctrina fidei formaliter agit; atqui ita praestanda erat haec doctrina ut voluntati Concilii de destinatariis consonaret, ut scilicet christiani quidem respiciantur imprimis sed expresse et omnes homines, ita ut, quae dicuntur non tantum christianis sed universis hominibus intelligibilia forent: hoc expresse a pluribus Patribus et a Commissione Coordinationis requisitum erat.

Ardua quidem via! Sed hic, magis quam in ullo alio loco, urget nos suprema Concilii intentio et vocatio qualis a Papa Ioanne definita est in ipso ortu Concilii et de qua simul ab ipso exemplum accepimus cum in Encyclicis suis linguam condebat istius collocutionis cum mundo, nobis indubitanter viam aperiens, et ...² probationem afferens mundum Iesu Christi verbo non impervium esse et ad Ipsum suscitari posse: quam viam Summus Pontifex Paulus et ingressus est in tot declarationibus, et Encyclicis, et nos iugiter ingredi docuit.

Textus hic igitur evangelicus potiusquam technicus generaliter esse voluit: id est theologiam fideliter sequens, verbis tamen *uti*³ simplicibus, ut sunt verba evangelica — sic de verbo « cor » ad loquendum de persona, quod verbum et sensus plenitudine et adaequatione ad rem mirabiliter gaudet. Textus vivens etiam voluit esse et dynamicus potiusquam abstractus et theoreticus, ut problematibus hominum quae respicere intendit quam proximus sit. Tandem aliquando et veritati fidei et realitati humanae vitae coniunctus esse quam maxime conatus est.

Arduum ferme propositum, quod optime a Commissione Coordinationis expressum videtur cum, ad determinandam qualitatem theologicam huius textus, titulum eligere decrevit: « Constitutio pastoralis », quem modum dicendi Pontifici Ioanni placitum fuisse non dubitandum est, cuius voluntate Concilium hoc exstitit, et nobis videtur plene modo agendi et docendi Summi Pontificis cohaerere. Optime enim hoc titulo manifestatur quid intendamus: Electis enim destinatariis, currunt

huius electionis consequentiae et accipiendae sunt. Inde etiam conatus ...⁴ ad praebendum Patribus statim ab initio sessionis, versiones textus officialis latini in plures linguis vernaculae.

* * *

Secunda pars quinque capitulis constat, quae omnia iam in priori schemate inveniebantur. Duo tantum maiora notanda sunt:

Primo deletum est caput proprium de persona humana, et remissa sunt quae continebat ad priorem partem ad vitandas repetitiones. Praeterea quae exhibita sunt in priori sessione sub titulo « Adnexa » in ipso schemate admissa sunt saltem quoad essentialia ut eo ipso schema melius fieret, secundum vota Patrum. Proprio relatori relinquitur munus praesentandi capitula huius partis. Ut apparebit, ipsa sunt capitula prioris schematis, adaptata tantum postulationibus Patrum.

* * *

Conclusio.

Relationem istam introductoryam aliter concludere nequimus ac in memoriam revocando praeclara verba Summi Pontificis nostri in Encyclica *Ecclesiam suam* de dialogi necessitate et conditionibus: quae verba nobis ibi sunt lex.

Non restat nisi ut iterum Commissio a Patribus indulgentiam petat, quibus satisfacere conata est, haud quidem ignorans imperfecti operis sed conscientia de possibilitate ipsum perficiendi adivantibus Patribus et ipsorum iudicio humiliter confidens.

In oratione: ¹ quae hodie affertur. ² simul. ³ utens. ⁴ — non parvus —.

Moderator: Gratias agimus ex corde exc.mo relatori necnon omnibus venerabilibus membris mixtae commissionis quae vere laboriosum textum paraverunt.

Nunc autem exc.mus D. secretarius proponit ulteriorem suffragationem circa schema *de divina revelatione*.

Secretarius generalis: Videatis, Patres, pag. 21 schematis *de divina revelatione*, n. 12 [cf. pag. 355-357 nn. 12-13]. Patres venerabiles, placet vobis aut non placet textus perfectus?

Postea fiet, ante conclusionem, suffragatio de integro capite. Nunc respondeatis ad hunc textum.

Moderator: Initium fit ergo disceptationis circa schema constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis* in toto suo complexu sumptum, in genere.

Post hanc disceptationem genericam, Patrum votum exquiretur utrum placeat transire ad disceptationem singularum textus partium.

3 – PATRUM ORATIONES

(*De Ecclesia in mundo huius temporis*)

5

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN

Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Venerabiles Fratres,

In primis, sicut in aula durante sessione proxime peracta iam dixi, haec constitutio pastoralis debet esse affirmatio perlucida sincerissimaque de positione quam Ecclesia ut suam videt in hoc saeculo: debet esse rededicatio sollemnis sed simul simplex, candida et humilis catholicae Ecclesiae ad humanitatis servitium. Ideoque desiderium habemus ut audiamus et audiamur, ut rogemur exponere — etiam repraesentare — sententias nostras. Optamus super omnia ut sinamur auxilium ita ferre toti generi humano ut omnes in vitam abundantiorem afferri possint.

Ad huiusmodi finem assequendum, textus praesentis schematis nullo modo debilitandus est quoad materias tractatas. Attamen adhuc opus est, ut mihi videtur, providere speciatim in paginis primis quamdam qualitatem seu modum expressionis omnino clare significantem quod praecise hoc schema optat. Hoc in schemate Ecclesia non dat solutiones simplices et definitivas pro omnibus problematibus mundi hodierni; sed desiderat ut in dialogum cum omnibus hominibus bonae voluntatis ineamus ad mundum meliorem aedificandum.

Essentialis conditio huiusmodi dialogi ex parte christifidelium est spiritus virtusque oboedientiae erga potestatem quae in Ecclesia « a Christo est constituta, ipsius vice fungitur, ut eius veluti publicum instrumentum, tantique Pastoris repraesentat amorem ». Valde necessarium mihi videtur ut substantiam et significationem filialis oboedientiae christiana, liberrime datae, explicemus. Ex una parte saepe aliquibus videatur ut Ecclesia catholica maxime foveat oboedientiam mere iudiciale et indeliberatam. Ex altera parte hodie aliqui ita loquuntur ac si oboedientia et reverentia erga Magisterium ecclesiasticum quodammodo op-

ponuntur libertati filiorum Dei. Modo vere pastorali agendum est de oboedientia christiana quae cum libertate christifidelium perfecte consonat et quae ordinatur ad efficientiam ministerii nostri servitutis humano generi.

In specie, cap. V de communitate gentium et de pace promovenda bene revisum est secundum animadversiones multorum Patrum. In textu praesenti praelucet desiderium ardens omnium bonae voluntatis hominum pro pace in iustitia et caritate vere fundata.

Uni sectioni, tamen, obiicere debeo. Ex verbis n. 101 schematis oriri potest opinio quod servitium militare numquam potest esse obligatorium vel saltem potest esse obligatorium tantum pro iis qui vitam christianam perfectiorem non desiderant.

Nationes, de propria exsistentia iure sollicitae, conditiones concretas in quibus versantur, considerare debent sub n. 99. Etiam hodie rectores nationis possunt iudicare institutiones internationales ad pacem stabilendam nondum valere et ideo praeparationem militarem ad pacem iuste promovendam esse necessariam. His in casibus praesumptio est illos, qui ad servitium militare vocentur, veram pacem intendere.

Sicut ait S. Thomas ...¹, aliquis potest resistere malo dupliciter. Uno modo, condonando propriam iniuriam. Et sic potest ad perfectionem pertinere, quando ita fieri expedit ad salutem aliorum. Alio modo, tolerando patienter *iniuriam*² aliorum. Et hoc ad imperfectionem pertinet, vel etiam ad vitium, si aliquis potest convenienter iniurianti resistere.

Sine dubio, iudicium de modo perfectiori resistendi malo in mundo hodierno non est facile. Sed, si rectores alicuius nationis in bona fide et post maturam considerationem iudicant servitium militare a civibus suis ad pacem et iustitiam defendendam omnino necessarium esse, quomodo potest civis individuus servitium militare iuste recusare? Sicut dictum est in eadem sectione schematis: ubi autem violatio legis Dei non manifeste pateat, praesumptio iuris auctoritati competenti agnoscenda est, eiusque iussis est parendum.

Nullus est vir bonae voluntatis qui non vult omnia bella regionalia et interna pacifice praeveniri vel terminari posse. De adjunctis hodiernis, tamen, in quibus rectores aliquarum nationum in bona fide iudicant vim militarem ad pacem veram stabilendam omnino necessarium esse, sententiam definitivam moralem dare nec volumus nec possumus. Ne haec constitutio in fines politicas contra intentionem nostram male vertatur, vehementer rogo ut totus hic n. 101 redigatur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (S. Theol. II-II, q. 188, art. 3, ad 2). ² iniurias.

Secretarius generalis: Proponitur suffragatio circa integrum cap. III de divina revelatione. Placetne vobis, Patribus, integrum caput, non placet an placet iuxta modum? Triplex formula igitur.

6

EM.MUS P. D. IOANNES CARD. LANDÁZURI RICKETTS
Archiepiscopus Limanus

Venerabiles Patres,

Schema de Ecclesia in mundo huius temporis est primum documentum conciliare in quo Ecclesia coram universis hominibus agit de quibusdam gravissimis problematibus quae totum mundum affligunt. Gaudemus de hoc proposito Concilii vere opportuno et gratitudinis nostrae sensus pandimus commissioni et redactoribus: multa enim in actuali schemate bona sunt et pulchre dicuntur. Nova redactio sine dubio verum progressum constituit.

Ne autem exspectationem totius mundi deludamus, non paucae emendationes adhuc requiri videntur. Nonnullas animadversiones secretariati in scriptis tradam; alias autem principaliores hic propone velim. Et quidem:

1. Necessarium est ut sermo latinus perpoliatur.
2. Ipse stylus litterarius emendandus est et ad maiorem unitatem reducendus: nam cum pluries adhibetur sermo cathedralicus, aliquando tamen stylus pertinet ad quoddam genus rhetoricae nimis popularis. Sic, v. g., in contextu solemniore apparent sententiae huius generis: « Garrire circa dignitatem personae humanae non sufficit » (...¹ n. 27), et paululum infra legimus de esuriente « qui, repente nobis in televisione occurrens, sopitam conscientiam nostram interpellat » (*ibid.*). Tales modi dicendi forsitan minus consoni videntur dignitati textus conciliaris.
3. Maior disciplina mentalis in doctrina enuntianda requiritur atque melior materiae distributio, unde simul et maior brevitas habebitur: schema est nimis longum, triginta milia verborum continet; et saepe, dum multa dicuntur, non multum edicitur. Repetitiones etiam in actuali redactione abundant et satis manifeste patet singulas partes schematis a diversis redactoribus confectas esse quin deinceps in synthesim logicam et internam unitatem reductae sint. Sic, v. g., tribus in locis fuse agitur de sociali indole hominis, nempe in pag. 15-16, 21 ss. et 60 ss. Eadem principia hic illic repetuntur, non raro eisdem fere verbis nec

desunt alia plura loca schematis in quibus fere identica doctrina iterum repetitur. Hae constantes repetitiones nonnihil contribuunt ad lectio-
nem schematis onerosam faciendam ...²

4. Confusionem gignere potest quod eidem termini interdum sub
alia et alia significatione adhibentur. Pro exemplo sit ipse terminus « Ec-
clesia », qui in schemate quandoque significat fideles, quandoque institu-
tionem vel ipsam hierarchiam; nec deest mira expressio de Ecclesia
quae « Concilium convocavit », cum *notum sit Concilium a Romano*
*Pontifice convocatum fuisse (n. 56).*³ Haec sensus mutatio interdum in
duabus sententiis immediate connexis occurrit (cf. *ibid.*).

5. Maxima autem difficultas in eo est quod nec in praesenti schemate
clare perspicitur ad quasnam personas ipsum dirigatur. Ab una enim
parte in relatione generali (pag. 90, II, 2) dicitur schema dirigi « non
tantum ad Ecclesiae filios omnesque Christi nomen invocantes sed
etiam ad universos homines ». Ab altera autem parte constanter recur-
sus fit ad expressiones et categorias theologicas quae non-christianis
sunt simpliciter in-intelligibles et eorum mirationem potius quam as-
sensum provocabunt. Agens, v. g., de sociali indole hominis, schema lo-
quitur de fide quae « docet nos Deum qui Unus quidem est, tribus sub-
sistere Personis, quarum unaquaeque ita ad alias vivit ut ea ipsa rela-
tione constituatur » (...⁴ n. 16).

Ut Ecclesia universos homines alloqueretur, duplex via possibilis
erat: aut abstrahendo ab illis veritatibus quae in sola fidei luce cognosci
possunt; aut, ex adverso, plenam veritatem nobis divinitus commissam
hominibus proponendo, modo tamen hodiernae mentalitati hominum
accommodato.

Prima methodus potius est philosophica et humanistica quam theo-
logica ideoque Concilio Oecumenico minus consona; altera methodus
talia gravia incommoda evitat sed secum fert periculum ne solos catho-
licos vel solos christianos attingat. Actuale vero schema utramque me-
thodum permiscet et inde, ni fallor, nec fidelibus nec non-christianis
revera satisfaciet. Fortasse aequivocatio venit ex ipso conceptu consti-
tutionis. Textus enim schematis non est revera nec esse debet consti-
tutio, sed simplex proclamatio ad omnes homines, qua Ecclesia suam
missionem describit. In hac proclamatione Ecclesia non debet recurrere
ad argumenta philosophica nec adhibere categorias theologicas compli-
cataς, sed annuntiare purum Evangelium quod Ecclesia praedicare tene-
tur omni creaturae. Sic tandem aliquando pervenire poterimus ad textum
vere theologicum, doctrinae Christi apprime innixum, Christi dico cuius
verba simplicia, profunda, corda moventia manent hominibus cuiusvis

temporis et condicionis aptata. Sic etiam exspectationi fidelium et non-christianis melius respondebimus; nam homines hodierni non exspectant a nobis longas et difficiles elucubrationes in humana ratione praesertim innixas sed potius purum Dei verbum quod et transcendent saecula. Tandem ita via panditur qua incidentes efficacius agere poterimus de aliquibus — haud omnibus — problematibus hodie urgentioribus. Ex Evangelio Christi et doctrina Ecclesiae systematice procedentes, haec problemata in luce fidei non solum profundius illustrabimus sed simul hominibus indicabimus verum vitae nostrae sensum qui ex sola morte et resurrectione Christi explicari potest.

Ad modum conclusionis, quid in praxi — mea humili sententia — fieri possit, sequentibus verbis propono: Integra prima pars schematis retractetur et quidem ita ut in paucis paginis, modo sobrio et simplici, doctrina catholica circa praesentiam Ecclesiae in mundo explicetur et ipsa exhibeat tamquam fermentum quod totam humanitatem pervadere debet; deinceps vero statim transitus fiat ad secundam partem quae « de quibusdam problematibus urgentioribus » agat, modo autem magis concinno et magis theologico ...⁵

Totus mundus exspectat ut *Concilium*⁶ sollemni modo exponat problemata de familia, de cultura, de vita oeconomico-sociali et praesertim de pace quae nostris diebus in summo periculo est et cui conservandae Summus Pontifex incessanter adlaborat. Faxit Deus ut hoc schema, omni qua possumus cura elaborandum, optimum effectum sortiatur apud omnes homines bona voluntatis.

Atque verba eiusdem in praxi plene perficiantur, i. e.: « Gaudium et spes, luctus et angor hominum huius temporis, pauperum praesertim et quorumvis afflictorum, *sint* etiam gaudium et spes, luctus et angor membrorum Populi Dei, nihilque humanum *inveniatur*, quod in corde Christi discipulorum non resonet » ...⁷

In textu scripto tradito: ¹ pag. 23. ² Accedit quod in hoc schemate plura explicantur quae iam in aliis schematibus fuse exposita fuerunt, puta in constitutione de Ecclesia et in schematibus de apostolatu laicorum et de libertate religiosa.

³ Concilium a Romano Pontifice convocatum fuerit (cf. pag. 43, n. 56).

⁴ pag. 15. ⁵ In redactione primae partis multa usui venire poterunt quae actu in cap. IV partis I inveniuntur, opportune additis quibusdam principiis ex actualibus capitibus I-III desumendis, in specie autem illis quae de historia salutis nostrae et de Christo agunt. Non dixerim angustias temporis hanc solutionem excludere, nam ab una parte etiam adaequata emendatio actualis longissimae partis I multum temporis requiret; ab altera autem parte videretur rectius nihil esse approbandum potius quam, propter angustias temporis approbare schema non satisfaciens.

⁶ Ecclesia.

⁷ (Prooemium n. 1).

Animadversiones additae:

In sat multis locis schematis exprimuntur iudicia valde generalia et categorica de saeculis anteactis et de hodiernis temporibus. Qua in re multo cautius est procedendum.

Réfero, v. g., ad ea quae dicuntur in pag. 32, n. 40 et referentia in nota addita ad casum Galilaei, necnon ad ea quae in pag. 43, n. 56, proponuntur, scil.: « quod varia adiuncta v. g. necessitas defendendi fidem contra quosdam cogitandi modos tunc Ecclesiae adversos, vel deficiens comprehensio apud quosdam fideles, sive clericos sive laicos, in aliquibus regionibus *effecerunt* ut *communitas christianorum apparuerit* ... tamquam amica divitum et praepotentium, socia illorum qui alias opprimebant, protectrix eorum qui “immobilismo” favebant » (pag. 43, n. 56).

Talia iudicia sunt procul dubio nimis categorica et etiam iniusta. Agitur de rebus maxime complicatis in quarum serena et obiectiva diiudicatione plurima alia elementa consideranda sunt quae hic immerito penitus negliguntur. Cum hic insuper sermo non sit de quodam documento privato sed de sollempni documento conciliari, speciali cum cura providendum est ut huiusmodi iudicia parum aequilibrata expungantur vel substantialiter corrigantur.

Moderator: Nunc autem exc.mus D. secretarius legit exitum suffragationis de dubio Patribus proposito circa schema *de libertate religiosa*.

Secretarius generalis:

Inter praesentes votantes	2.222
dixerunt <i>placet</i>	1.997
<i>non placet</i>	224
Suffragium nullum	1

Ergo exitus fuit positivus.

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ

Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* videtur nimis longum; tamen nobis in genere placet ut basis disceptationis. Censemus specialis momenti esse materiam propositam in prima parte, ubi agitur de visione christiana hominis et universi. Laici invenire debent in hac parte lumina necessaria ad dirigendas activitates suaे difficilis vocationis in historia.

Ad hoc autem, ut ista lumina magis perspicua appareant et maiorem certitudinem afferant, non paucas emendationes proponemus, quas in

scriptis trademus; at insuper nobis videtur opportunum dilucidare sensum valoris schematis, incipiendo ab ipso eius titulo.

Schema inscribitur « *Constitutio pastoralis* de Ecclesia in mundo huius temporis ». Explicatio autem huius tituli invenitur in pag. 89 fasciculi iam distributi. Ibi affirmatur documentum nostrum vocari « *Constitutionem pastoralem* » per oppositionem ad « *Constitutionem dogmaticam* » de Ecclesia, iam promulgatam, et additur scopum huius constitutionis « *non esse directe doctrinam praebere* », ideoque « non indigere disceptatione tam rigorosa cuiusque vocabuli, ut fieri deberet in re *stricte dogmatica* ».

Liceat nobis, salva reverentia erga « commissionem de coordinandis laboribus », aliquas breves animadversiones de hac re proponere.

1. *De sensu vocis « pastoralis ».* Haec vox saltem duplē sensum induere potest:

a) Vox « *pastoralis* » ostendere potest ipsam naturam missionis hierarchiae Ecclesiae, et sic usurpat in cap. III constitutionis *Lumen Gentium*. Hoc sensu indicat omnia quae ad missionem apostolorum pertinent, imprimis vero, ut patet, ministerium doctrinale. Manifestum est ergo quod, sic intellecta, vox ista nequit significare oppositionem inter scopum *pastoralem* et scopum doctrinalem vel *dogmaticum*.

b) Vox « *pastoralis* » innuere potest etiam accuratam ordinatem navitatis apostolicae eiusque accommodatam organisationem; et sic, sensus vocis certe minuitur.

Iamvero, ut satis clare apparet, schema nostrum nequit dici « *pastorale* » secundo sensu, praecise quia veram doctrinam proponit. Si vero schema dicitur « *pastorale* » primo sensu, hoc quidem verum est, sed hoc praecise excluditur a relatione generali, ut concluditur ex citationibus allatis.

Censemus ergo hanc denominationem revera non esse usurpandam, primo quidem quia est ambigua et ansam praebere potest minori existimationi valoris documenti; secundo vero, quia sensu ampliori adhibita, omnino convenit omnibus documentis conciliaribus, praesertim huius Concilii, ideoque non apponenda particulari cuidam documento.

Quaestio ergo de nomine, nostro iudicio, recte solvi posset supprimendo adjективum « *pastoralis* », in titulo, ita ut documentum inscribatur « *Constitutio de Ecclesia in mundo huius temporis* ». Huic solutioni favet etiam praeclarum exemplum primi documenti nostri Concilii, quod « *Constitutio de Sacra Liturgia* » simpliciter nuncupatur.

2. *De qualificatione theologica huius schematis.* Valor theologicus huius schematis indicandus videtur tantummodo in genere, et quidem

secundum principia a commissione de doctrina fidei et morum stabilita die 6 martii anni elapsi et Patribus notificata in congregatione generali 123.

En textus: « Ratione habita moris conciliaris ac praesentis Concilii finis pastoralis, haec Sancta Synodus ea tantum de rebus fidei et morum ab Ecclesia tenenda definit, quae ut talia aperte ipsa declaraverit. Cetera autem, quae Sancta Synodus proponit, utpote Supremi Magisterii doctrinam, omnes et singuli christifideles excipere et amplecti debent iuxta ipsius Sanctae Synodi mentem, quae sive ex subiecta materia, sive ex dicendi ratione, innotescit, secundum normas theologicae interpretationis ».

Notandum est hanc commissionis declarationem, e suo tenore, non ad solam Constitutionem *de Ecclesia* coarctari, sed etiam documento nostro bene congruere.

Venerabiles Patres, clare agnoscatur ergo plura doctrinalia in nostro documento contineri; schema vocetur simpliciter « Constitutio de Ecclesia in mundo huius temporis »; et, ad eiusdem valorem quod attinet, remittatur ad « declarationem » commissionis theologicae supra relatam. Cetera in scriptis tradam. Dixi. Gratias.

Animadversiones additae:

Nota prævia: Prae oculis habeatur quod dictum est de titulo ac valore theologicō huius documenti ab ipso infrascripto Cardinali. Proponitur quoad nomen ut auferatur vocabulum « pastoralis » quia et ambiguum, et non specificum. Ad valorem quod attinet, applicetur principium a Commissione theologica stabilitum d. 6 martii 1964 et Patribus notificatum in Congregatione Generali 123, d. 16 novembri eiusdem anni. Et sic corrigantur dicta in pag. 89, ubi « De titulo ».

Ad n. 1. Pag. 5, linn. 1-4: Proponitur parva mutatio ordinis ad stylum directius reddendum, hoc modo: « Hominum huius temporis, pauperum praesertim et quorumvis afflictorum, gaudium et spes, luctus et angor, sunt etiam membrorum Populi Dei ... ».

Pag. 5, lin. 5 s.: Deleatur phrasis: « ... Ecclesia enim seu Populus Dei coalescit ex hominibus, ... ». *Ratio* est quia verba haec innuunt probationem, minime necessariam, quia res evidens est.

Pag. 5, lin. 7: Consequenter ad superiorem omissionem, deleatur verbum « qui ».

Pag. 5, lin. 8: Post verbum « acceperunt » ponatur referentia ad Constitutionem *Lumen Gentium*, cap. II.

Pag. 5, linn. 8-10: Suadetur inversio ordinis in hac phrasi, hoc modo: « Ecclesia cum genere humano eiusque historia revera coniuncta est et intime sentit se esse coniunctam ». *Ratio* est ut prius de ordine ontologico dicatur et deinde ad ordinem cognitionis transeat.

Ad n. 2. Pag. 5, linn. 21-29: Proponitur alia ordinatio huius paragraphi: « (incipiendo a lin. 26) Licet “ mundus ” quatenus sub signo Maligni positus intelligatur (quod verbum ponitur pro “ est ”, quia hic potissimum agitur de modo

intelligendi) Deo *in tempore* (dicitur “*in*”, quia affirmatio valet tantummodo usque ad Diem Domini) aduersetur (cf. 1 *Io.* 5, 19; *Io.* 12, 31; 14, 30; 15, 18. 19; 16, 8-11; 17, 9, etc.), tamen nomine “*mundi*” hic intelligimus (reditur ad lin. 21) ex una parte caelum et terram seu universitatem rerum a Deo creatarum, ex altera parte universam familiam humanam, cuius membra, quamvis peccatores sint, a Deo tamen personaliter diliguntur, pro quibus Christus seipsum tradidit et postea resurrexit, et qui omnes una eademque gaudent vocatione divina. Illum uno verbo dicimus mundum, quem sic dilexit Deus ut Filium suum Unigenitum daret: Christum nempe, lucem mundi ». Et nota bene quod omittitur phrasis «*donec in fine et ipse per fidem salvetur* » (lin. 27) quia non videtur hanc affirmationem fieri posse de “*mundo*” sensu peiorativo sumpto. *Ratio* huius mutationis ordinis est desiderium servandi homogeneitatem textus. Sic etenim iam ab initio proponitur, quasi in obliquo, sensus peiorativus “*mundi*”, et deinde, usque ad finem, agitur de sensu positivo. In textu officiali phrasis «*licet ... aduersetur ... salvetur* » rumpit cursus idearum.

Ad n. 3. Pag. 6, lin. 9: Pro verbo «*accepit*» scribatur «*habet*». *Ratio:* cf. tx. gallicum, et insuper vox «*habet*» melius quam «*accepit*» innuit actualem influxum Domini in Ecclesiam.

Ad n. 4. Pag. 7, lin. 7 s.: Post verbum «*distrahitur*» addatur «*... dum dissensiones politicae, sociales, oeconomiae, raciales et ideologicae imminutae non sunt, et aliunde novum bellum ...*». *Ratio* huius additionis est ut iam ab initio paradigmata afferantur et speciali modo sermo fiat de racismo, cuius momentum neminem fugit.

Ad n. 5. Pag. 7, lin. 16: Scribatur: «*... de re mathematica, de rerum natura et de ipso homine ...*». *Ratio:* verba «*de rerum natura*» videntur magis comprehensiva.

Ad n. 7. Pag. 8, lin. 26 s.: Scribatur: «*... non amplius illis plene statui rerum hodierno aptari videntur*» vel «*... non amplius illis statui rerum hodierno bene aptari videntur*». *Ratio* est quia hic agitur de iudicio iuvenum, non directe de obiectiva realitate.

Pag. 8, lin. 27 s.: Scribatur: «*Inde gravis perturbatio in eorum modo et normis agendi*». *Ratio:* etiam hic sermo est de conditione iuvenum.

Ad n. 8. Pag. 9, lin. 13: Scribatur: «*Rumpitur inter condiciones vitae immersae multitudini et*» vel «*multitudini immersae*». Sic videtur clarius reddi sensus phrasis.

Pag. 9, lin. 30: Post verbum «*acerbissimae*» addatur «*... quibus sensus infastae eventuum successionis comitantur, quarum ipse homo ...*». *Ratio:* Verbis sublineatis conamen fit reddendi verbum gallicum «*échec*», quod in priori textu inveniebatur et in textu latino forsitan casu cecidit.

Ad n. 9. Pag. 9, lin. 38: Scribatur: «*... quibus per non aequam vel iniustam distributionem, orbatos se esse vivida conscientia iudicant*». Emendatio consistit in substitutione verbi «*iniquitatem*», quod nimis durum sonat, et in mutatione ordinis phraseos, ad maiorem perspicuitatem.

Pag. 10, lin. 2: Post verbum «*nationibus*» addatur: «*... nec non ab illis oeconomica earum dependentia*». *Ratio:* est factum quod in dubium revocari non potest, et cuius momentum grave omnino est. Sine hoc elemento descriptio manet quasi manca.

Pag. 10, lin. 8: Hic nobis nova paragraphus inserenda videtur, hoc modo:

« Talis evolutio, tum in suis causis, tum in decursu eius processus, cum variis modis cogitandi seu etiam philosophandi, cum diversis rationibus vitam ethicam aut aestheticam agendi, cumque denique maximis habitudinibus religiosis arcte connectitur. Ideo processui mere mechanico illa evolutio assimilari nequit. Notandum est autem quod non paucae ideae quibus conscientia hodierna quodammodo imbuitur et regitur non directe pendent a civilisatione ut aiunt “ technica ”, sed saepe saepius in lucem pervenerunt cum ideae quasi proprio suo marte evolventur. Verum hodie novum studium circa res culturales nec non religiosas apud plures scaturire conspicitur ». *Ratio* huius additionis est ut aperte ostendatur influxus idearum in mundi evolutionem, et ut non ita res proponi videantur quasi ex evolutione technica omnia etiam idearum systemata provenire dicantur. Et hoc non est merum iudicium seu interpretatio facturum, sed est factum sufficienter stabilitum.

Pag. 10, lin. 10: Proponitur parva emendatio: « ... universalior appetitio; personae enim, atque coetus plenam vitam ... ». *Ratio* est quia « appetitio » non est persona.

Pag. 10, lin. 12: Post verbum « potest » addatur: « ... potest; atque nationes omnes consociandas fortius in dies manifestantur ». *Ratio*: videtur necessarium ut ostendatur conatus in hoc sensu, qui tanquam caracteristica hodierna maxime agnoscendus est. Si formula proposita non placet, proponitur altera in eodem sensu: « ... potest, atque nationes omnes quae in dies fortius conantur ad universalem quandam unitatem assequendam ».

Pars I: ad titulum: loco « condicione », dicatur « vocatione », ita ut titulus legatur: « de Ecclesia et vocatione hominis ». *Ratio*: quia « vocatio » hominis ad totam primam partem schematis se refertur et insuper poterit mutari titulus capitis primi, qui, prout nunc sonat, non bene exprimit argumentum capitis.

Ad n. 10. Pag. 12, lin. 16: corrigatur « e contrario » per « e contra », ut clarior evadat expressio.

Pag. 12, lin. 17: substituatur « eoque non fallaci » cum adverbio: « secure ». *Ratio*: ut vitentur comparationes odiosae.

Caput I: ad titulum: dicatur simpliciter: *de humana persona*, secundum rationes supra dictas quoad titulum primae Partis.

Ad n. 11. Pag. 13, lin. 17-19: Melius videtur invertire ordinem orationis hoc modo: « Quae consociatio viri ac mulieris, primam formam efficit communionis personarum, ad stirpem humanam propagandam instituta », ad vitandas possibles interpretationes quoad hierarchiam finium matrimonii, nam hic non est intrandum in hanc quaestionem.

Ad n. 12. Pag. 13, lin. 25: loco « Corporali sua conditione », dicatur: « *Corporis et anima unus*, homo universas mundanas ... ». *Ratio*: ut vitetur dualismus in visione realitatis humanae.

Pag. 13, linn. 34-35: in fine lin. 34 supprimatur « homo » et tota phrasis sic corrigatur: « ... bonum est, quod honorari et semper magis in vocatione personali hominis assumi debet ». *Ratio*: ne videatur opponi hominem corpori suo.

Pag. 14, linn. 3-7: supprimatur tota alinea « At homo ... (Mt. 18, 18) », et in eius loco ponatur: « *Homo ergo glorificet Deum in corpore suo, nec pravis cordis sui inclinationibus serviat* ». *Ratio*: ut vitetur omnis species dualismi neque interpretetur corpus esse fontem peccati.

Pag. 14, lin. 9: supprimatur « spiritualiter transformatum » et mutetur verbum « resuscitabitur » ita ut phrasis evadat mutata hoc modo: « *die enim ultimo resuscitabimur*, ut in *Symbolo ...* ». *Ratio*: ut loquatur de resurrectione modo magis amplio ad vitandas interpretationes dualisticas.

Ad n. 13. Pag. 14, lin. 14: supprimatur adiectivum « physica » quia videtur inutile.

Pag. 14, lin. 16: post « scientiis » addatur: « *empiricis* » quia adsunt et aliae scientiae de quibus hic non loquitur.

Pag. 14, linn. 16-19: tota haec phrasis mutetur hoc modo: « *At sapientia imbutus, etiam artem technicam ad pleniori vitae humanae inserviendum dirigat, et sese in meditatione veritatis et in contemplatione mirabilium Dei exerceat* ». *Ratio*: ut melius indicetur quod ars technica ipsi homini servire debet, et ad vitandas interpretationes discutibiles quoad fundamentales veritates humanas.

Pag. 14, linn. 21-22: dicatur: « non in hoc campo tamen *illud* perficitur ... » supprimendo phrasim sequentem « *colloquium illud, quod condicio et subsidium est vitae socialis* ». *Ratio*: quia non videtur haec affirmatio vera.

Pag. 14, linn. 24-25: omittatur phrasis « *Non enim ... acceptance* », quia non videtur hic opportuna.

Pag. 14, lin. 29: supprimatur « *a maioribus accepta* », quia affirmatio evadit magis incisiva et verior et pulchrior in contextu.

Ad n. 14. Pag. 14, lin. 32: supprimatur « *dominationem super res corporales affirmat et cum* », quia est repetitio inutilis.

Pag. 14, lin. 34: loco « *Aliquid enim intimius in se habet, quo* », dicatur: « *Sua enim interioritate universitatem rerum ...* ». *Ratio*: ad vitandam omnem speciem dicotomiae.

Pag. 14, linn. 37-41: supprimatur tota phrasis « *ibi non illuditur ... detrimentum pateretur* », quia est nimis apologetica et non videtur necessaria in contextu.

Pag. 14, lin. 42: supprimatur haec ultima linea.

Pag. 15, linn. 1-2: supprimantur hae duae lineae et eorum loco dicatur: « *Homo legem in corde suo inscriptam habet, quam ipse sibi non dedit, cui obediere debet et secundum quam iudicabitur; eius autem vox ita sonat: Fac hoc, et hoc devita. Huius legis lumine ...* ». *Ratio*: ut tota oratio clarior evadat.

Pag. 15, linn. 5-8: dicatur: « *... oriuntur; quae proinde solutio nullius individui aut coetus arbitrio relinqu potest* », cetera supprimantur brevitatis causa ad vitandas repetitiones.

Ad n. 15. Pag. 15, lin. 9: supprimatur « *At nonnisi* », et paragraphus incipiatur simpliciter: « *Homo libere ad bonum ...* ». *Ratio*: nulla enim videtur dari oppositio.

Pag. 15, lin. 10: post verbum « *potest* » addatur: « *ac debet* », ut affirmatio sit verior.

Pag. 15, lin. 16: loco « *humana* » dicatur: « *hominis* », ratione grammatical.

Pag. 15, lin. 19: post « *... aut coactionis* » addatur: « *Intimae vero huiusmodi voluntatis libertati, externae quoque libertatis ab aliis agnitio et observantia, hominis naturae ac dignitati consona, respondeat oportet. Neque tamen ad propriam perfectionem accedet homo, nisi insuper ab interna concupiscentiae et passionum suarum servitute liberabitur* ». *Ratio*: ut detur visio magis completa ipsius libertatis, praesertim post approbationem declarationis *de libertate religiosa*.

Pag. 15, lin. 24: supprimatur « E contra » et dicatur: « Agens vero cum Populo suo, eum semper ... », ne videatur nimis fortis oppositio.

Pag. 15, lin. 29: supprimatur « etiam » quia ambiguum.

Ad n. 16. Pag. 15, lin. 30: dicatur melius: « *Homo rerum universitati certe praestat; omni tamen homini ...* ». *Ratio:* sic evadit clarius.

Ad n. 17. Pag. 16, lin. 13: ordinetur phrasis hoc alio modo: « Semen aeternitatis, quod in se gerit, soli materiae irreductibile cum sit, contra mortem insurgit ... » ut vitetur suspicio dualismi.

Pag. 16, linn. 15-16: supprimatur tota phrasis « nam prorogatio longaevitatis biologicae huic quaestioni non respondet », quia videtur revera irrisoria.

Pag. 16, lin. 26: ordinetur phrasis hoc alio modo: « Haec amoris *relatio* eum in esse constituit », claritatis causa.

Ad n. 18. Pag. 16, lin. 37: loco « errant », dicatur « deficiunt ».

Pag. 17, lin. 4: supprimatur « tamen ».

Pag. 17, lin. 8: post verba « consulto devitant » addatur haec phrasis: « In pluribus his agendi rationibus latet veri Dei desiderium, immo ipsius Dei vocantis attractio, cum non longe sit ab unoquoque nostrum (cf. *Act.* 17, 27). In eorum autem erratis ipsi ... ». *Ratio:* ut melius describatur conditio obiectiva.

Ad n. 19. Pag. 17, lin. 16: loco « probare », dicatur « propugnare », quia verius.

Pag. 18, lin. 5: supprimatur « praesertim » quia est aequivoca traductio textus gallici.

Ad n. 20. Pag. 18, linn. 13 et ss. Tota paragraphus reordinetur hoc modo:

a) « Reapse nonnisi in mysterio Verbi incarnati hodierna inquietudo religiosa atque illa insoluta hominis quaestio vere clarescunt.

b) Christus enim, qui est imago Dei invisibilis, Ipse est homo perfectus, qui Adae filios ad similitudinem divinam, inde a prima peccato obnubilatam, restituit. In Eo Deus est verus homo et unus ex hominibus est verus Deus. Quin immo, Ipse, incarnatione sua, Se cum omni homine quodammodo in unum coaluit. Humanis manibus opus fecit, humana mente cogitavit, humana voluntate egit, humano corde dilexit. Natus de Maria Virgine, vere unus ex nostris factus est, in omnibus nobis similis excepto peccato.

c) *De cetero* Adam, primus homo, erat « forma futuri » (*Rom.* 5, 14), scilicet Christi Domini.

Christus, novissimus Adam, in ipsa revelatione mysterii Patris Eiusque amoris, hominem ipsi homini plene manifestat eique altissimam suam vocationem patefacit. Nil igitur mirum si in Eo omnes praedictae veritates suum inveniunt fontem atque fastigium.

d) Homo ergo, Dei imaginem in seipso portans et mirabile mysterium Verbi incarnati Eiusque opus erga mundum participans, recapitulationem omnium rerum, peccati vulnere disgragatarum, in Christo et per Christum vere implet. Virtute enim Spiritus Sancti, Christi opus perpetuo vivum et efficax per saecula manet, tum in unoquoque hominum, tum in historia humana, donec Dominus veniat ac Regnum Dei instituatur.

e) Regnum vero Dei non ita concipiendum est ac si Christus creaturem renitentes vi Ei subiicere velit, sed potius ut ordo ex ipsa unitate redintegrata exsurgens, ita scilicet ut Christus, Deus-Homo, et auctor sit illius unitatis et caput novi ordinis exsurgentis, in quo ipse homo fiat integraliter homo et ipse Deus sit omnis in omnibus.

Ratione: a) Introducta est vinculatio magis explicita cum affirmationibus anterioribus: cf. pag. 17, linn. 7, 10.

b) Transponitur hic alinea secunda n. 20: Christus, Deus incarnatus, est ante omnia vera responsio hodiernae inquietudini religiosae.

c) Transponitur hic alinea prima n. 20: Christus, secundus Adam, est responsio actualis angoris circa problema de homine, quid revera sit.

d) Introducuntur hic aliquae ideae quae ditionem reddunt paragraphum cum aliqua visione magis cosmica et magis anthropologica magnitudinis et missionis Christi.

e) Suadetur hic aliqua clarificatio circa relationes hominem inter et Deum, inter historiam humanam et Regnum Dei.

Excluduntur variae affirmations textus propositi, quia videntur sitae in atmosphera theologica distincta ab illa quae revera est anima totius capitii.

Ad Cap. II. Totum caput istud videtur valde inferius Encyclicis socialibus Romanorum Pontificum; ex altera parte, cum hic agatur, de aliqua visione synthetica, melius esset reducere Caput istud ad breviores paragraphos, allusione facta Litteratum Encyclicarum pertinentium.

Ad n. 31. Abbrevietur, et utinam adsit in nova redactione cura vitandi quandom, ut ita dicam, depauperationem conceptus theologici caritatis.

Ad n. 34. Pag. 27, lin. 30: dicatur melius: « in qua pars quam maxima possibilis civium ... » ut affirmatio magis realistica evadat.

Ad n. 35. Pag. 28, linn. 10-11: corrigatur hoc modo: « iam nunc vitae SS. Trinitatis eisdem offertur participatio ab Eaque vires ad communem salutem omnes accipiunt ». *Ratio:* ut affirmatio sit theologice vera, nam non omnes de facto participant nunc vitam SS. Trinitatis.

Ad Cap. III. *Ad n. 37.* Pag. 30, lin. 3: substituatur « haec omnia ducunt? » pro « haec evolutio dicit? ». *Ratio:* sic quaestio est magis concreta et limitata et potest melius vitare ambiguitatem.

Pag. 30, lin. 3: post « reapse » addatur: « in tempore », ob rationem nuper dictam.

Pag. 30, lin. 4: post « ad quid » addatur: « historice », ob rationem nuper dictam (NB. corrigatur error « societatem » pro « societatum »).

Pag. 30, linn. 6-14: mutetur ordo totius alineae sequenti modo:

a) « Deus, qui nobis illuminationes ac vires omnes quibus indigemus praebuit, ut sancte vivere et in suum Regnum, his in terris iam inchoatum, intrare possemus, non in antecessum omni nostrae *inquisitioni* respondit.

b) *Ideo* pro omnibus hominibus haec problemata perobscura remanent, quamdiu in fide peregrinamur, videntes « per speculum in aenigmate » (*1 Cor. 13, 12*), id est usque ad ultimum diem.

c) Attamen cum hae quaestiones a salute nostra alienae non sint, credere debemus nos humili ac fidenti meditatione verbi divini, impellente Spiritu Sancto, posse aliquam arcanae veritatis intelligentiam impetrare ». *Ratio:* ut adsit progressus magis logicus in consideratione specialis difficultatis istorum problematum.

Pag. 30, lin. 6: si mutatio ordinis recipitur, addatur in initio « *Ideo* », uti fecimus.

Pag. 30, lin. 8: si mutatio ordinis recipitur, supprimatur « enim », uti fecimus.

Pag. 30, lin. 11: loco « curiositati », dicatur « *inquisitioni* ». *Ratio:* iste terminus videtur pro nobis magis positivus.

Pag. 30, lin. 16: substituatur « continetur », pro « adumbratur », quod verbum videtur exprimere melius veritatem affirmationis.

Ad n. 38. Pag. 30, lin. 23: supprimatur « “ individualis ” et “ collectiva ” », quia ista adiectiva hic videntur non necessaria; addantur potius inferius, hoc modo.

Pag. 30, lin. 25: post « condiciones vitae » addatur « humanae, individualis et socialis ... » ut tota pericopa clarius evadat.

Pag. 31, lin. 3: loco « doctrinarum », dicatur « scientiarum », ut verior sit.

Pag. 31, lin. 11: substituatur « pertinet etiam », per « extenditur usque »; et post « ad mentis humanae opera » addatur: « quae in multis admirationem suscitant ». *Ratio:* ne simpliciter affirmetur opera illa esse maxime mira, quod quidem non semper verum est.

Ad n. 39. Pag. 31, lin. 16: omittatur « ut quidam asseveraverunt », quia est sententia polemica. In eadem linea ponatur verbum in subjunctivo: « arbitrentur », sic vitatur iudicium historicum forsan non omnino verum.

Pag. 31, lin. 24: loco « christianorum nuntium », dicatur « nuntium evangelicum ». *Ratio:* sic sententia nititur fundamento magis obiectivo.

Pag. 31, lin. 26: omittatur « ut quidam obiciunt », ad vitandum aspectum apologeticum in schemate.

Ad n. 40. Pag. 31, lin. 39: loco « Pro credente igitur omnia », dicatur « Omnia igitur ultimatim ... ». *Ratio:* nam hoc non est nec debet esse solum pro credente.

Pag. 32, linn. 8-22: mutetur tota haec alinea « Si his verbis ... omnia condidit » hoc alio modo: « Si his verbis intelligimus creaturas omnes propria bonitate et valore gaudere (cf. 1 Tim. 4, 4: “ omnis creatura Dei bona est ”; Gen. 1, 10, 12, 18, etc.), propriisque legibus ac firmitate constare, ideoque et veram rationem finis ipsis competere, — quae omnia digna sunt quae, secundum talem eorundem rationem et bonitatem, ab homine gradatim dignoscantur, serventur et colantur —, talem autonomiam exigere plane fas est: quod non solum ab hominibus nostrae aetatis vehementer postulatur, sed cum voluntate Creatoris apprime congruit, qui, ad Suae bonitatis exemplum, creaturas vere esse bonas et pulchras, vereque finis rationem induere fecit, earumque activitates, virtutes (efficaciam, efficientiam, causalitatem) legesque condidit, atque ita hunc mundanum ordinem firmum voluit atque humano labori perficiendum tradidit (cf. Gen. 1, 28 ...). Debent ergo homines hanc exigentiam vereri. Inquisitio methodica in omnes scientiarum partes, si more humano et secundum normas morales procedit, omni opportuna libertate fruatur oportet. Qui enim, humili et constanti animo, abscondita rerum perscrutari conatur, etiam inscius quasi manu dicitur Dei, qui omnia sustinet et facit ut sint id quod sunt.

Ex altera parte, cum Creator universorum idem sit ac Deus Sacrae Scripturae, cumque ille qui salvos nos fecit et ad vitam suam participandam vocavit, idem sit atque ille qui omnia condidit,⁹ leges illae et virtutes ab hominis inquisitione inventae, nedum unquam fidei adversari possint, contra cum ea optime sociantur, atque Deum ipsum Eiusque opera a nobis melius cognosci atque admirari ipsiusque operi quo perfecit caelos et terram et omnem ornatum eorum (cf. Gen. 2, 1) successivum laborem applicando inseri et continuando cooperari faciunt ». *Ratio:* nota quod tantummodo lineae quae sublineantur constituunt partem novam textus. Ista pars nova vult melius innuere autonomiam rerum temporalium, indicando praesertim quod ipsis competit veram rationem finis. Nobis videtur vere necessaria ista explicitatio.

Pag. 32, lin. 3: loco « vereri », dicatur « timere », non agitur enim de reverentia sicuti in lin. 14 istius paragraphus.

Pag. 32, lin. 14: loco « doctrinarum », dicatur « scientiarum », uti iam supra innuimus.

Pag. 32, lin. 24: supprimatur « pristinis saeculis », quia non videtur tam verum.

Pag. 32, lin. 28: supprimatur « interpretationem », sic textus simplificatur.

Pag. 32, linn. 33-34: loco « res creatas ac leges sociales », dicatur potius « res omnes creatas », ut vitentur distinctiones minus utiles et non tam clarae.

Ad nn. 41 et 42. Inter numerum 41 et numerum 42, id est post numerum 41, inserantur duae paragraphus Capitis sequentis, scilicet IV, et praecise nn. 50 (*Ordo redemptionis ordinem creationis assumit*), et 52 (*De unione inter fidem et vitam concretam*). N. 50 incipiet in lin. 10 (pag. 39) post suppressionem primarum trium linearum hoc modo: « Deus enim qui novissimis ... ». In hoc ipso numero supprimatur ultima linea, scil. lin. 23 (pag. 39), ratione translationis. N. 52 incipiatur hoc modo: « Consectarium haud parvi momenti ex hac inclusione totius ... ». *Ratio:* nobis videtur opportuna ista traspositio ut responsio ad problemata proposita sit integra, logice proposita et sat ampla, quin interrumpatur ab aliis quaestionibus quae disrumpunt nexum considerationis et complicant responsionem.

Pag. 33, lin. 13: ponantur hic, ob rationes allatas, nn. 50 et 52 capit is sequentis.

Ad n. 42. Pag. 33, lin. 15: loco « universum » dicatur « omnia », claritatis causa.

Pag. 33, lin. 18: loco « res et societatem », dicatur melius « alia », ut vitetur quaecumque umbra dicotomiae.

Pag. 33, lin. 30: videtur melius loco « naturam » scribere hic « creationem ».

Ad n. 43. Pag. 34, lin. 8: substituatur « ad Regnum Dei accedunt » pro « ad virtutum exercitium accedunt », quod verius exprimit mentem indicandam.

In fine lineae dicatur, post punctum, « Inhaesitanter ergo christiani ... », supprimendo « Unde », ne videatur indicari veluti unica ratio istius oppignerationis.

Pag. 34, linn. 16-17: non dicatur « iam in mysterio adest », sed potius « iam inchoatur », claritatis theologicae causa.

Ad n. 46. In pag. 35, totus n. 46 exigit specialem revisionem a) quoad citationes Sacrae Scripturae, b) ut melius introducatur notio « servitii ».

Cap. IV. Ad n. 49. Pag. 38, lin. 21: post « congregentur in unum », aggregetur sequens pericopa: « Post Adae peccatum ita dispersi erant homines ut in dies ab unitate, sive individuali sive collectiva, misere decederent; eorum enim vita, ob intimae cum Deo unionis privationem, luctu et angore afficitur, atque eorum historia inter aceras discordias et horrendas belli devastations decurrit, dum universalis inter eos coniunctionis ardua problemata nimis difficulter enodari possunt. Ecclesia, ergo, ipsa est veluti sacramentum ... ». *Ratio:* ut clarius explicitentur peccati consequentiae, quae revera constituunt rationem fundamentalem praesentia Ecclesiae Christi in Mundo eiusdemque peculiaris missionis salvatricis.

Indicanda omnino est nota soteriologica Ecclesiae.

Pag. 38, lin. 34: mutetur initium phraseos hoc modo: « Credentibus Ecclesia tradit Dei Revelationem, quae non appetet tanquam ... ». *Ratio:* sic verior evadit affirmatio.

Ad n. 50. Pag. 39, linn. 7 ss.: iste numerus trasponatur, uti iam diximus in

observationibus pertinentibus, ad praecedens caput, post n. 41. Ad hoc bene faciendum supprimatur prima phasis paragraphus, scilicet: « Ex eo quod ... humanae historiae efficitur ».

Pag. 39, lin. 23: supprimatur tota linea « Ex hac doctrina ... eruuntur ». Ratione traslationis uti iam diximus.

Ad n. 51. Pag. 39, lin. 37: post « spectantibus » ponatur virgula, et supprimatur « Quapropter disciplina eius », ita ut evadat unica phasis hoc modo: « ... ad rem socialem spectantibus, et licet certas ... ». *Ratio:* ad simplificandam et clarificandam affirmationem.

Pag. 39, lin. 39: substituatur « accommodatur » per « aperta est », ne subrepatur suspicatio opportunismi.

Ad n. 52. Pag. 40, linn. 18 ss.: transponatur totus numerus ad praecedens caput, uti iam explicavimus, post numeros 41 et 50. Ad hoc bene faciendum mutetur initium paragraphi hoc modo: « Consectarium haud parvi momenti ex hac inclusione totius ... ».

Pag. 41, linn. 17-18: partialiter mutetur ultima alinea paragraphus sequenti modo: « Gaudeant potius christiani, exemplum sequentes Christi, qui fabrilem artem exercuit, se omnes suas navitates terrestres exercere posse, in unam « synthesim » vitalem concordando conatus humanos « profesionales », scientificos, technicos, cum bonis religiosis, sub quorum altissima ordinatione omnia in Dei gloriam cooperantur ». *Ratio:* ut vitetur sensus alicuius dicotomiae inter activitatem temporalem et vitam religiosam.

Ad n. 53. Pag. 41, lin. 25: post « competunt » addatur: « cf. cap. IV constitutionis *De Eccl.* ».

Pag. 41, lin. 26: substituatur « saepe » per « interdum », dialogi causa.

Secretarius generalis: En igitur exitus suffragationum.

Suffragatio super cap. II, nn. 9 et 10:

Inter praesentes votantes	2.253
dixerunt <i>placet</i>	2.214
<i>non placet</i>	34
<i>placet iuxta modum</i> (ergo extra chorum)	3
et suffragia nulla	2

Textus est in congregacione approbatus.

Exitus sequentis suffragationis « De divina Revelatione »:

Inter Patres	2.246
dixerunt <i>placet</i> super integro capite	1.874
<i>non placet</i>	9
<i>placet iuxta modum</i>	354
Suffragia nulla	9

Ergo hic est exitus super integro cap. II; quod igitur est a congregacione approbatum.

Nunc suffragatio super cap. III, n. 11:

Praesentes votantes	2.241
Dixerunt <i>placet</i>	2.179
<i>non placet</i>	56
<i>placet iuxta modum</i>	2
et suffragia nulla sunt	4

Placuit congregationi etiam hic textus.

Patres venerabiles, post factas suffragationes circa schema *de divina revelatione*, statim incipiet suffragatio super schemate de fidelium apostolatu, ni fallor, et dabitur crastina folium in quo omnes suffragationes super hoc schemate distincte habentur.

8

EM.MUS P. D. LAURENTIUS CARD. JÄGER
Archiepiscopus Paderbornensis

Venerabiles Patres,

Hoc schema reformatum in genere placet, quia correspondet tam votis Patrum in aula prolati quam constitutioni *de Ecclesia* et schemati *de libertate religiosa* aliisque documentis huius sacri Concilii. Laudandum est insuper aequilibrium inter doctrinam traditam Ecclesiae et responsiones ad huius temporis novas quaestiones.

Liceat mihi quasdam animadversiones proponere, quae magis totam rationem huius schematis respiciunt.

I - Primo loco vitari debet omnis species cuiusdam optimismi *arealistici*,¹ qui proprius fuit saeculi praeteriti non videntis ambivalentiam artis technique et pericula in omni progressu humano abscondita. Quare propono, ut in n. 44, pag. 34, lin. 32, post verba « non sine influxu Maligni » addatur: « Quem spiritum malignum regno Dei iugiter adversantem Jesus Christus crucis victoria iam quidem devicit, sed eius potestatem adhuc acerbius semper hominum saluti vel aperte infestam vel occulte insidiantem gloriose secundo suo adventu ad nihilum reducit ». Ratio: Sacra Scriptura et praesertim Evangelium Ioannis eiusque Apocalypsis testantur illum magnum conflictum inter regnum Christi et regnum Diaboli, de quo S. Augustinus libros suos scripsit *De civitate Dei*. De hoc perenni conflictu, qui omnium saeculorum historiam salutis pervadit et progressu temporis non mitigatur, sed acrior fit et acerbior, debemus saltem una vice in nostro schemate clare et sobrie loqui, quam-